Quoniam, inquit, aliquid possibile, & quando, & quomodo, & quocumque alia necesse est adesse in distinctione; & subdit, tales potentias, scilicet irrationales necesse est, ut possint quando passivum. & activum appropinquatur hoc quidem facere, illud vero pati. Et si obicitur contra eum, quod istae irrationales possint impediri: hoc excludendo dicit, nullo namque exteriorum prohibente adjungere nihil ad hoc oportet. Potentiam enim habet, ut est potentia faciendi: est autem non omnino, sed habentiam aliquo modo, in

cap. 17. post à lia tractata de productione personarum dicit ultimo. *Valis super his, que superius iam diximus, audire verbum abbreuiatum? ingenium velle habere de se sibi conformem, atque condignum, idem mihi videtur, quod gignere Filium, & iam geminum, quam ingenium velle habere conlilectum, idem videtur, quod producere Spiritum sanctum.* Sed si Patrum velle habere conformem est gignere: ergo sicut voluntas vult habere conformem, ita voluntas gignit. Et eadem auctoritate arguitur aliter sic. Eodem modo concedit, quod *velle* Patris se habet ad *gignere*, sicut *velle*, ut est Patris, & Filii, se habet ad *spirare*: nunc autem Spiritus sanctus spirat voluntate formaliter, ut est Patris, & Filii: ergo, &c. Item Augustinus contra Maximinum lib. 3. cap. 1. & ponitur distinct. 30. *Pater si non genuit sibi Filium aequalem, aut non voluit, aut non potuit: si non voluit. Igitur invidus fuit.* Ex hoc sic, invidia non pertinet nisi ad illa, que voluntate subtrahantur, & voluntate possunt communicari, sicut non sum invidus, si non facio re sapientem, quia non possunt facere sapientiam in anima tua. Igitur Pater voluntate generat Filium sibi aequalem, quia secundum auctoritatem prædictam, esse videtur, si non generaret Filium aequalem. Item s. Metaph. cap. de Necessitate, *omne involuntarium est triste, sed nihil est triste à divinis: ergo nihil involuntarium: ergo Filius voluntate generatur.* Item verbum est amor: pater, & est productus, quia nihil nisi natum secundum Hilariem, habet Filius: principium autem amoris producti est voluntas: igitur, &c. Si dicatur quod concomitantur est amor, quia primo est notitia producta. Contra, quia idem est principium respectu primi termini formalis, & consequensque concomitantis illam terminum. Contra. Damas. lib. 1. cap. 8. *Generatio est opus naturæ, & Magister in literis, & est August. ad Orosium. Præscientiam voluntas non potest, ergo cum Filius sit scientia, vel sapientia Patris, non generatur voluntate.*

In ista questione videtur esse duæ difficultates. Una, qualiter Pater generat Filium volens. Alia, quomodo salvetur, quod Pater non generat Filium voluntate, ut principio productivo.

Quantum ad primum dicitur, quod non generat volens, sed tantum necessitate naturali, sicut ignis calefacit, licet actu generandi, quasi iam posito, (a) voluntas Patris quasi complacet in illo. Hoc arguitur sic. Intellectio Patris præcedit aliquo modo volitionem Patris, sed intellectio Patris ut Patris, videtur esse gignitio Verbi, vel Filii: ergo gignitio Filii, ut Filii, præcedit quantumque volitionem Patris. Prima propositio est evidens ex s. de Trin. cap. 27. Proba secundam, (b) quia eisdem potentia non sunt duo actus, quia potentia distinguitur per actum s. de Anima: gignere autem Filium, sive, dicere Verbum, quod idem est in Deo, est potentia intellectiva, & intelligere similiter: ergo dicere est formaliter aliquid in-

a Op. Hen. in sum. ar. 58. q. 2. Goffr. quodl. 3. q. 4.

b Tex. 13.

teligere, & non nisi Patris, ut Patris: ergo intellectio Patris, ut Patris, est gignitio. Ita ratio innuitur minori falsa, scilicet de identitate intelligere, & gignere, vel dicere: & ex ipsa sequitur conclusio falsa, scilicet, quod Pater non proprie volens dicit. Primo ergo ostendo falsitatem minoris. Secundo, quod illud consequens falsum sequatur. Tertio, respondendo ad probationem minoris falsæ. Quarto, quomodo debeat vitari illud consequens falsum, & oppositum teneri, quod est principale in isto articulo. De primo contra istam opinionem de identitate intelligere, & dicere arguo sic. *Intelligere est perfectio simpliciter: dicere non: ergo non sunt idem formaliter.* Probatio primæ. Pater quantum ad intellectum est formaliter beatus intellectu, & quantum ad voluntatem volitione: non est autem beatus nisi perfectione simpliciter: ergo intelligere est perfectio simpliciter. Probatio secundæ, quia si dicere esset perfectio simpliciter, tunc Filius, & Spiritus sanctus non essent simpliciter perfecti, quia non dicunt, accipiendum hoc modo dicere, quod est exprimere Verbum. Secundo sic, quia sicut in creaturis ratio actionis & ratio factionis formaliter distinguuntur, quia actio est ultimus terminus, factionis autem est ultimus productus per ipsam factionem: ita in divinis operatio qua formaliter Pater operatur, ut videtur (a) distinguitur a productione, qua formaliter producit: & hoc videtur, quia operatio habet obiectum quasi præsuppositum: productio autem habet terminum productum per ipsam: ergo intelligere, quod est operatio Patris, non est formaliter dicere, quod est productio Filii à Patre. De secundo, quod est confirmatio primi, scilicet, quod illud consequens falsum habetur ex illa falsa minori, arguo sic. Sicut in intellectu nostro habentur naturaliter primam intellectionem, que non est in potestate nostra, potest postea voluntas nostra complacere in illa intellectione iam posita: sed proprie loquendo non elicimus illam actionem volentes, sed eam elicimus volumus esse: ita sequeretur, si formaliter dicere esset intelligere, quod Pater non gigneret formaliter volens, licet Pater ipsa gignitio quasi aliquo modo posterius complaceret. De tertio ad argumentum illud de distinctione potentiarum per actus: dici posset, quod illud verum est de actibus adæquatis, & aliter non, quia potentia illimitata eadem manens, potest habere plures actus. Aliter dicit quidam Doctor, quod intellectus, ut intellectus, habet illum actum, (b) qui est intelligere. Secundo autem habet istum actum, qui est dicere, secundum quod iam factus est in actu per intelligere, sed illud est improbatum distinct. 2. ubi argutum est, (c) quod ille actus intelligendi primus non est ratio formalis gignendi Verbum. Aliter respondeo sic, quod actio in creaturis uno modo accipitur pro actione de genere actionis, alio modo pro actu secundo, qui est qualitas absoluta: sicut expostum est prius distinct. 3. qu. ult. in responsione ad tertium argumentum principi-